UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2020 -
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – 10/2020

Ao sexto dia do mês de outubro de 2020, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se, na 1
modalidade a distância, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido 2
pela Profa. Dra. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi, Coordenadora. Estavam presentes os 3
membros do Colegiado Daniel Abud Seabra Matos (Vice-Coordenador), Celia Maria Fernandes 4
Nunes (titular linha 1), José Rubens Lima Jardilino (titular linha 1), Erisvaldo Pereira dos Santos 5
(titular linha 2), Margareth Diniz (titular linha 2), Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), 6
Jacks Richard de Paulo (titular linha 3) e Lucas Braga Scaramussa (secretário do Programa). 7
ORDEM DO DIA. 1) Exame e deliberação dos editais de Mestrado e Doutorado - Processo 8
Seletivo 2020 – Turma 2021. O Presidente da Comissão do Processo Seletivo 2020, o Prof. 9
Marco Antonio Melo Franco, apresentou a proposta de editais para a seleção de alunos regulares 10
para os cursos de mestrado e doutorado com ingresso em 2021. Os editais foram lidos e 11
considerações foram apontadas pelos membros do Colegiado. Dentre as complementações a 12
serem feitas, ressaltam-se o número de vagas a serem oferecidas, a redefinição dos resumos das 13
áreas de atuação dos docentes e a data das inscrições. Após a conclusão dos ajustes, a 14
Coordenação do PPGE sugeriu a postagem de uma chamada no site do Programa informando 15
que os editais serão publicados ao final do ano de 2020 com o processo iniciando-se em 2021. 16
Tal encaminhamento, bem como ambos os editais, foram aprovados por unanimidade. Nada mais 17
havendo a tratar, a Profa. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi agradeceu a presença de todos 18
(as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após 19
aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 06 de outubro de 2020. 20
 21
 22

 23
 24

Maria do Rosário Figueiredo Tripodi  25
Presidente do Colegiado do PPGE 26

 27
 28
 29

Lucas Braga Scaramussa 30
Secretário do PPGE 31